
 

SOCIALTJÄNST- OCH ARBETSMARKNADS- 
FÖRVALTNINGEN 
SOCIALTJÄNSTAVDELNINGEN FÖR ÖPPEN VERKSAMHET 

 

TJÄNSTEUTLÅTANDE 

SID 1 (3) 

DNR:4.0-0260/2009  

SAN 2009-04-23 

2009-03-23 

 

Finsens Väg 1, 112 35 Stockholm. Friskvårdsvägen 4 

Fax 08-508 43 700 

 www.stockholm.se 

 

Handläggare: Göran Hägglund 

Telefon: 508 43 681 

 

Till 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämn-

den 

 

Projektrapport ”Utveckling av ett dokumenta-

tionssystem för unga inom den kommunala miss-

bruksvården” 

 

Förslag till beslut 

1. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden godkänner denna slutrapport. 

2. Rapporten överlämnas till Länsstyrelsen i Stockholms län. 

 

 

 

 

Dag Helin 

 

                                                                              Rita Kahn 

 

Sammanfattning 

Maria Ungdomsenhet och PUMAN (Programmet unga med risk att utveckla alko-

hol- och/eller narkotikaberoende inom Behandlingsenheten för vuxna) har till-

sammans med MiniMariorna i Göteborg genom utvecklingsmedel från Länsstyrel-

sen utarbetat ett dokumentationssystem inom kommunala öppenvårdsmottagning-

ar för unga med missbruksproblem eller som befinner sig i riskzon för missbruk. 

Syftet med systemet är att den ska beskriva målgruppen, utgöra statistikunderlag 

samt fungera för insamlande av data för forskning. Systemet kommer att innebära 

kvalitetssäkring genom ökade möjligheter till analys, och därmed verksamhetsut-

veckling. Dokumentationssystemet kommer att administreras av Social Resursför-

valtning i Göteborg på uppdrag av Växjö Universitet/IKM (Institutet för Kun-

skaps- och Metodutveckling inom ungdoms- och missbrukarvården) och det 

kommer att vara möjligt för alla liknande verksamheter i landet att ansluta sig. 

Dokumentationssystemet används numera i det ordinarie arbetet.  

 

Ärendets beredning 

Detta ärende har beretts inom Maria Ungdomsenhet, Socialtjänstavdelningen för 

öppen verksamhet. 
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Bakgrund 

Inom ramen för Mobilisering mot Narkotikas (MOB) Trestadssatsning genomför-

des under 2005-2006 en deskriptiv och jämförande studie av sex öppenvårdsmot-

tagningar för ungdomar med missbruksproblem eller i riskzon för missbruk. Syftet 

var att göra en jämförande studie mellan städerna samt att byta erfarenheter mot-

tagningarna emellan. Deltagande mottagningar var Maria Ungdomsenhet, PU-

MAN, Maria Malmö samt MiniMariorna NO, Hisingen och Väster från Göteborg.  

Torkel Richert, forskare från Malmö högskola, var den som samordnade arbetet 

och sammanställde rapporten. 

 

Då arbetet med den deskriptiva och jämförande studien genomfördes framkom 

mycket tydligt ett behov av ett statistik-/dokumentationssystem, som är anpassat 

till denna typ av mottagningar. Ett formulär skapades som till viss del fyllde beho-

vet för den jämförande studien. 

 

År 2007 beviljades mottagningarna i Stockholm och Göteborg utvecklingsmedel 

från Länsstyrelsen i Stockholms län för att fortsätta med utvecklingen av ett in-

skrivnings- och utskrivningsformulär. Vissa frågeområden behövde justeras och 

mottagningarna ville även undersöka möjligheten att i dokumentationssystemet 

lägga in frågor för att mäta förändring hos den unge. 

 

Torkel Richert från Malmö högskola fortsatte som samordnare för arbetet. Därmed 

säkerställdes det vetenskapliga perspektivet, och en koppling mellan forskning och 

praktik byggdes in i det fortsatta arbetet.  

 

Dokumentationssystemet används numera i det ordinarie arbetet.  

 

Projektets genomförande 

Från och med september 2007 har det varit sex möten då Torkel Richert samt re-

presentanter från de olika mottagningarna deltagit. Utöver detta har arbetsgrupper 

från de olika städerna sammanträtt, och regelbundna kontakter har skett via telefon 

och mail. 

 

Vid vissa av de gemensamma mötena har externa experter deltagit, t.ex. Ulla Jer-

geby från IMS, Socialstyrelsen, samt Mikael Dahlberg, Social Resursförvaltning, 

Göteborg.  
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Maria Ungdomsenhet började i oktober 2008 att använda det nya dokumentations-

systemet som ett pilotprojekt. Utifrån detta praktiska användande och de erfaren-

heter som då gjordes genomfördes ytterligare en del justeringar av frågeställning-

arna. 

 

I mitten av februari 2009 träffades i Göteborg chefer från de olika mottagningarna. 

Det beslutades då att detta system ska prövas under ett år och att låta DOK-

systemet administrera IT-hanteringen. DOK är ett datasystem, som Institutet för 

Kunskaps- och Metodutveckling vid Växjö Universitet ansvarar för. DOK används 

bl.a av SIS (Statens Institutionsstyrelse) och Göteborgs stad. DOK kommer att 

lägga in ett ”ungdomsformulär” i det redan befintliga datasystemet och detta kan 

då användas praktiskt av alla mottagningar i landet som är intresserade. Intresse av 

att delta i detta finns redan från andra håll, t.ex. Västerås som håller på att bygga 

upp ett MiniMaria. För att få tillgång till DOK betalar respektive enhet en med-

lemsavgift på 25 000 kronor/år. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Ett fungerande dokumentationssystem för att kvalitetssäkra arbetet som bedrivs på 

öppenvårdsmottagningar för unga/unga vuxna välkomnas. Detta ger en större möj-

lighet att genom fakta analysera om de insatser/metoder som idag används är 

verksamma. Förvaltningen ser en stor vinst ur både behandlingsperspektiv och 

forskning att systemet kan användas av alla öppenvårdsmottagningar i landet. 

 

Dokumentationssystemet kommer att ge en ingående beskrivning av målgruppen 

och därmed utgör det ett viktigt statistikunderlag som kan användas för verksam-

hetsutveckling och forskning. Detta kombinerat med individuella vårdplaner ger 

en bra grund för mätning av effekter i utrednings- och behandlingsarbetet. 

 

 

 

Bilagor: 

1. Inskrivningsformulär 

2. Utskrivningsformulär 

3. Manual inskrivningsformulär 

4. Ekonomisk redovisning 

5. Ekonomisk redovisning, specificering 

 

  

 

 

 


